PROJETO DE LEI Nº __/2018, 10 DE MAIO DE 2018

“AUTORIZA A CRIAÇÃO DE BOLSA MESTRADO/DOUTORADO

PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS "

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Campo Bom/RS

A Vereadora signatária requer que, após trâmites regimentais, seja analisado pelos

nobres pares o seguinte PROJETO DE LEI __/2018, abaixo declinado, e, se acatado e

aprovado, seja encaminhado ao Poder Executivo.

Atenciosamente, renovando votos de estima e apreço, subscrevo-me.

________________________________________

Vereadora Sandra Orth

Líder de Bancada-PSDB

“AUTORIZA A CRIAÇÃO DE BOLSA MESTRADO/DOUTORADO

PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS "

Art. 1º - Fica autorizada a instituição do incentivo a pós-graduação stricto sensu

para os Professores da Rede Municipal de Ensino, através de bolsa, pagas além dos

vencimentos dos mesmos.

Art. 2º - A Bolsa Mestrado/ Doutorado destina-se, exclusivamente, aos

professores admitidos em curso de pós-graduação ministrado por instituição de ensino de

nível superior, da rede pública ou privada, e que atenda, cumulativamente, as seguintes

condições:

I - Seja reconhecida pelo MEC e tenha sido considerado estável.

II - não esteja em regime de acumulação remunerada de cargos públicos ou de

cargo/função/emprego público.

III - não se encontre recebendo incentivo decorrente de concessão de qualquer

tipo de solva por outro órgão.

IV - esteja distante da aposentadoria por pelo menos 5 (cinco) anos, quando se

tratar de curso de mestrado, e 9 (nove) anos, quando se tratar de doutorado.

V - não tenha sofrido qualquer penalidade administrativa.

VI -comprove admissão em curso de mestrado ou doutorado reconhecido pela

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

VII -apresente projeto da dissertação ou tese conforme as linhas de pesquisa e

condições definidas em normas complementares pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º - A Bolsa Mestrado/Doutorado consiste em ajuda financeira fixada

mediante resolução da Secretaria Municipal de Educação, a ser concedida ao Educador

pelo período de:

I - até 24 (vinte e quatro) meses, para Mestrado, prorrogáveis pelo prazo máximo

de 6 (seis) meses, a critério da Administração.

 II - até 48 (quarenta e oito) meses, para Doutorado, prorrogáveis pelo prazo

máximo de 06 (seis) meses, a critério da Administração.

§1º - Verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Artigo 2o. Desta

Lei, o candidato deverá assinar termo de compromisso no sentido de que permanecerá em

efetivo exercício no Magistério Público Municipal, no mínimo, pelo mesmo período

durante o qual usufruiu o benefício da bolsa.

§2º - O bolsista deverá comprovar semestralmente, perante a Secretaria Municipal

de Educação, a adimplência das obrigações por ele assumidas junto à Instituição de

Ensino, inclusive quitação das mensalidades, quando for o caso, bem como, em qualquer

hipótese, a frequência mínima exigida e aproveitamento, na conformidade de instruções

complementares que poderão ser expedidas pela Secretaria Municipal de Educação.

§3º - O bolsista deverá obter o Título de Mestre ou de Doutor nos prazos

estabelecidos pelo programa de pós-graduação ao qual ele estará estabelecido pelo

programa de pós-graduação ao qual ele estará vinculado, de preferência que coincida com

o término da bolsa.

Art. 4º - O bolsista deverá comunicar por escrito a Secretaria Municipal de

Educação, qualquer alteração das condições exigidas no Artigo 2°., desta Lei, sujeitando-

se, no caso de omissão, às sanções legais cabíveis, assegurado o direito de ampla defesa.

§1º - O bolsista perderá direito ao incentivo da Bolsa Mestrado/Doutorado e

deverá restituir os valores recebidos quando deixar de atender a qualquer condição ou

requisito estabelecido nesta Lei ou nas normas complementares que poderão ser

expedidas pela Secretaria Municipal de Educação, apresentar desempenho insatisfatório

no curso, desistir do projeto ou por qualquer motivo tirar licença do Programa de pós-

graduação.

§2º - O bolsista que vier a ser aposentar por invalidez terá imediatamente cessado

o benefício, ficando isento da restituição do valor do benefício recebido.

Art. 5º - O incentivo financeiro de que trata esta Lei não se incorpora, em

nenhuma hipótese, aos vencimentos dos beneficiários e não será considerado para cálculo

de quaisquer vantagens pecuniárias.

Art. 6º - A Secretaria Municipal de Educação ficará incumbida do

acompanhamento e avaliação do Projeto Bolsa Mestrado/Doutorado, podendo, para tanto,

contar com a colaboração de instituições especializadas, mediante a formalização de

instrumentos jurídicos próprios, obedecidas as normas legais.

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Educação editará normas complementares

necessárias à implementação deste Projeto de Lei, bem como os valores das bolsas de

Mestrado e Doutorado, que não deverão ser menores que 01 salários mínimos vigente.

Art. 8º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão a conta de

dotações orçamentárias próprias do Orçamento da Secretaria Municipal de Educação e

ou do FUNDEB, com recursos previstos para investimento em Programas de Formação

Continuada do Professor.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Campo Bom, 10 de maio de 2018

________________________________________

Vereadora Sandra Orth

Líder de Bancada-PSDB

JUSTIFICATIVA

Lato sensu: considerados como cursos de especialização, são mais direcionados à

atuação profissional e atualização dos bacharéis. Têm carga horária mínima de 360 horas

e se encontram nesta categoria os cursos de especialização, os cursos de aperfeiçoamento,

bem como os cursos designados como MBA.

Stricto sensu: são cursos voltados à formação científica e acadêmica e também

ligados à pesquisa. Existem nos níveis do mestrado e doutorado. O curso de mestrado tem

a duração média recomendada de dois anos, durante os quais o aluno desenvolve uma

dissertação e cursa as disciplinas relativas à sua pesquisa. Os doutorados têm a duração

média de quatro anos, para o cumprimento das disciplinas, realização da pesquisa e para

a elaboração da tese.

________________________________________

Vereadora Sandra Orth

Líder de Bancada-PSDB